Ömer Rıza Doğrul çe
virisi, 1950.

37 Encyclopédie de L ’ İslâm’da «al-Nâsır Lidinillah» maddesini yazmış
olan Franz Taeschner halifenin fütüvvet birliğine 578/1178 yılında
şeyh Abdülcebbar b. Salih aracılığı ile girdiğini kaydetmektedir. «Ço
rumlu» Dergisi, sayı 41, s. 8’de bu tarih kaynak bildirmeden 566/1170
olarak gösterilmiştir.

38 Bak. Ayasofya kitaplığı yazarı belirsiz «Kitab ül-Fütüvvet» adlı eser,
no. 2049, yaprak 226 b. Suhrâverdi’nin ayyarhğa yükseldiği hakkında
bak, aynı No.lu yazma dergi içinde «Kitâb-ü fi Bahr ül-Fütüvvet ve
zikr-i seceret ül Fevz» adlı fütüvvetnâme, yaprak 202 a.

«Fütüvvet elbisesi» (Libâsüîl-Fütüvve)’ni bir çeşit şalvar giy
dirme âdeti herhalde, eskiden hükümdarların, şeref elbisesi dağıt
ma âdetinden gelmektedir» diyen Franz Teascher, Avrupa şövalye
liğinin de o sırada benzer bir gelişme içinde olduğunu söyler.

İslâm Ansiklopedisinde fütüvvet rütbesinin verilişi, şöyle an
latılır

«Kitab ül-fahrî'ye göre; İmâmiye mezhebinden olan Halife el-
Nâsır lî-dini’llah (575-622= 1180-1225) bir çok emirlere ve devlet
ricâline fütüva pâyesi vermiş ve buna ramy albunduk imtiyazını
da ilâve etmiş olduğu bilhassa nakledilmektedir. Bu payenin ve
riliş töresi onlara sarâvîl el-futâva yahut libâs ül-fütâva denilen
bir şalvarın resmen giyilmesi ve fütüva kadehinden (ka's al fatâve)
içilmesi suretiyle yapıhrdı.

Fas’a Agad vadisinden geçerek tekrar Tanca’ya geldi. Şöh
retini yazdığı ünlü «Seyahatnâme» ile sağladı.

66 Neşet Çağatay a.g.e, s. 428-429.
67 Abil’l-Kasım Abdil-Kerim Kuşeyri, el-Risala el-Kuşeyriye, Mısır 1940.

sayfa : 113; Müntabât-ı Nafial Risale-i Kuşeyriye, İstanbul, 1307/1889
sayfa 181. Kâbusnâme’de de buna benzer bir parağraf vardır. Bak. Orhan
Şâik Gökyay’ın basına hazırladığı nüsha, İstanbul 1944, s. 388 vd.

Aynı yazarın Avârif ül-Maa
rif adlı ve tasavvuftan bahseden bir başka eserindeki ehl-i ribâtm
uyduğu kurallardan söz ettiği kesiminde «Horasan ve Rûm (Ana
dolu) sûfîleri bu kuralları çok beğenirler» cümlesinden, kendisin
den önce de Anadolu’da tasavvufun oldukça yaygın bulunduğu an
laşılmaktadır.

68 Kalkasendi, Subh el-ä’sä, C. XII. Kahire 1336/1918, s. 274 vd. Bak :
W. Biörkman, Beitrage zur Geschichte der Staatskanzlei i-islamisc-
hen Agipten, Hamburg 1928, s. 161.

69 L.A. Mayer, Saracenic heraldry, Oxford 1932, s. 19 vd.
70 I. Goldzieher, Ein Fetva gegen die Futuqqa, ZDMG 73, 1919, s. 127 vd.

s. 127 vd.
71 J.

Yine bir başkasına göre; «hiç
kimseye düşmanlık duyguları beslememektir.»

91 el-Sulami, Kitab-ül-Pütüva, Ayasofya Kütüphanesi, nr. 2049 varak 80.
92 Dâr el Kutub, Kahire, Tas.avvuf ve Ahlâk-ı Diniyye, Yazma, nr. 994,

Varak, 9.
93 Ta’rifat-ı Seyyit Şerif Gürcani, 1318 (1902), İstanbul, fütüvvet mad

desi. Zikreden Çağatay, Bir Türk Kurumu Olan Ahilik, Ankara, s. 5.
0-1 Mantehabât-ı Nafia-i Risâle-i Kuşeyriye, 1307 (1891) İstanbul, fütüv

vet bölümü, s. 180-184.
95 Kur’ân-ı Kerim, XVIII, âyet : 13.

nisbeti vardır. Risâlenin dört yaprağı, bu son iki fasla ayrılmış
tır Harputlu îlyasoğlu Nakkaş Ahmed, kitabını Halife el-Nâsır
lî-din-Allâh'ın (575-622/1179-1225) oğlu Ebu'l Haşan Ali adına yaz
mıştır Ebu-1 Haşan Ali nin de fütüvvete âit Umdet ül vesile»
adlı bir kitabı olduğunu öğrenmekteyiz

«Suhrâverdî’nin fütüvvetnâmesi ve ahi fütüvvetnâmeleri ile
ilgisi bahsinde sözünü ettiğimiz «İdâlet el-ayân al-el-bürhân» isimli
risâlesi, Ebül-Fezl el-Hasan b.

189 Ord. Prof. î. Hakkı Uzıunçarşıh, Ofjmanlı Tnrihi, C. I, Ankara 1982,
s. 105-106 ve 530.

190 Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlâna’dan Sonra Mevlevîlik, İstanbul 1933,
s. 275; Tarih Vesikaları Dergisi, C. I, sayı I, s. 243.

191 Halim Baki Kunter, Kitabelerimiz, Vakıflar Dergisi. II, 432 kitabe.
769/1367 tarihlidir.

Ham deriyi deb-
bağlardan başkası almaya, yalnız debbağlar ala.»

«...Ve boyacılar her ne rengi boyarlarsa iyi edeler. Kalp etme
yeler ve bezi taş üstünde döğüp zarar etmeyeler ve boyalı bezi yol
üstünde asmayalar ve yol üzerinde taş üzerine dökmeyeler.»

İstanbul kadısı ve muhtesibine zamanın pâdişâhı tarafından
gönderilen 1087 (1676) tarihli el yazması fermanda Saray’ın amba
lajlanmış yiyecek maddeleri konusundaki görüşü yer almaktadır.
Fermanda belirtildiğine göre; İstanbul’a getirilen tâze armutlar, kü
çük ambalajlar içinde satılmaktadır. Ancak bâzı kişiler bundan
şikayetçi olmaktadırlar.

Esnaf için
tâyin olunan cezalar şunlardır : 1- Ta’zir, bu dayak demekti. 2-
Esnafın hakkından gelme, bu da hapistir. 3- Esnafa siyâset, bu
îdam demektir.

Ayrıca esnafın uymaya mecbur olduğu esaslar, en ince ayrın
tılarına varıncaya kadar tesbit olunmuştu. Meselâ Hicrî 1040, m.
1630-1631 tarihli nizâmnâmelerde şöyle deniliyordu

«Ekmekçiler - Çörekçiler : Ekmekçinin ekmeği, çörekçinin çö
reği, çiğ kara, ekşi ve noksan olmaya; olursa dirheminden bir akçe
ceza alma (o devrin parasına göre çok ağır bir ceza).,. Elekleri
sık olup, ekmek kepekli olmaya, olursa ekmekçiye muhkem siyâ
set oluna (esaslı ve hücre cezâsı verile)...»

Ünlü yiğitbaşılar, halk esprisinde ifadesini bulan iğdişbaşı duru
muna düşürülünce zamanla ahilik kaybolup, gitmiştir

297 Prof. Dr. F. Taeschner, K ırşehir’de Ahi Evran Zc.viyc.;in!:ı rnüxvcili-
sine ait 1238/1822-23 trTihli bir ber.,t, Vakıflar Dergisi. C. III.